voluntária para homologação de acordo extrajudicial, com previsão nos artigos 855-B e ss. da CLT, 

instituídos pela Lei nº 13.467/17 (Reforma Trabalhista). 

Afirma que no acordo extrajudicial de Id. d2657bc ficou ajustado o 

pagamento ao ex-empregado do importe líquido de R$ 62.003,02 (sessenta e dois mil e três reais e dois centavos), referente 

a verbas de natureza salarial e indenizatória - devidamente discriminadas na planilha 

de Id. 3b614d2. 

Alega que em sua cláusula 6ª o ex-empregado deu quitação total quanto 

ao extinto contrato de trabalho ocorrido entre 04/12/2012 e 15/06/2020, para nada mais reclamar a qualquer título, sem

[...]

"Conheço do recurso ordinário, por preenchidos os pressupostos de 

admissibilidade." 

MÉRITO 

Da homologação do acordo extrajudicial 

"As partes requereram na petição inicial de Id. d2657bc, a homologação 

do acordo extrajudicial por eles firmado para pagamento, das verbas rescisórias, no valor total de R$ 62.003,02 (sessenta 

e dois mil e três reais e dois centavos), dos quais R$ 41.288,82 (quarenta e um mil duzentos e oitenta e oito reais e oitenta 

e dois centavos) seriam quitados através de depósito em conta 

corrente e R$ 20.714,20 (vinte mil setecentos e catorze reais e vinte centavos). 

Analisando-se as cláusulas pactuadas, verifica-se que, em seu item 6, 

consta a quitação geral quanto ao extinto contrato de trabalho, enquanto que o item 7 registra o caráter 

irrevogável do referido acordo, in verbis: